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Çalışma İlişkilerine Etkileri

Abstract

Öz

German Supply Chains Due Diligence Act 
(Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz) and Its Impact on 
Labor Relations in Turkey

1 Ocak 2023’te yürürlüğe girecek olan Al-
man Tedarik Zincirleri Özen Yükümlülükleri 
Kanunu, tedarik zincirinin tüm aşamalarında 
-yalnızca Kanun kapsamındaki Almanya’da 
mukim şirketin kendi operasyonlarında değil, 
aynı zamanda doğrudan veya dolaylı tedarik-
çilerinin süreçlerinde ve operasyonlarında- 
belirli yasal standartların sağlanması gereğini 
öngörmektedir. Tedarik zincirindeki üretim, 
büyük ölçüde uluslararası hukuki işlemler ile 
düzenlemekte ve üçüncü dünya ülkelerindeki 
tedarikçilerin devreye girmesini gerektirmek-
tedir. Bu süreçlerdeki ‘sorumsuz’ uluslararası 
ticaret, insan hakları ihlalleri ve çevresel tah-
ribat riskini artırmıştır. Alman Tedarik Zincirleri 

Özen Yükümlülükleri Kanunu, küresel tedarik 
zinciri süreçlerinden kaynaklanan yasal ve ti-
cari risklere odaklanmakta ve insan hakları 
ihlalleri ve çevresel zararlarla ilgili olarak şir-
ketlerin tedarik zinciri operasyonları için stan-
dartlar tanımlamaktadır. Yeni düzenlemeden, 
AB dışı ülkelerde (tedarikçi konumundaki Türk 
işletmeleri gibi) farklı ölçeklerdeki birçok işlet-
me etkilenecektir. Türk işletmeleri bakımından 
Kanun’da aranan standartların karşılanması 
konusunda büyük güçlükler söz konusu olma-
yacaksa da Kanun tarafından getirilen şekli ve 
usuli şartların karşılanması uluslararası ticare-
timizin geleceği açısından önem taşımaktadır.   

The new German Supply Chain Act, which 
will come into force by 1st January, 2023, as-

sures certain legal standards at all stages of 
the supply chain - not only in the company’s 

Anahtar Sözcükler:
Tedarik zinciri, uyum, insan hakları, çalışma ilişkileri.  

Araştırma Makalesi
Sicil, 2022/II Sayı 48: 72-83

Doç. Dr. Ulaş Baysal*-Dr. Öğr. Üyesi Çiçek Ersoy**



Sicil Issue: 48  /  Year: 2022         75

own operations, but also in the processes and 
operations of its direct or indirect suppliers. 
The production value chain, whether intra 
firm or inter firm, is designed mostly by trans-
national legal transactions and the produc-
tion processes are mostly shaped by suppliers 
from third world countries. As a result of this 
‘irresponsible’ international trade, the risk of 
human rights violations and environmental 
destructions has increased. German Supply 
Chain Act focuses on the legal and commer-
cial risks arising from the global supply chain 

processes and defines standards for the com-
panies value chain operations regarding busi-
ness human rights violations and environ-
mental harms. Many companies of different 
scales in non-EU countries (like Turkish com-
panies, which are in the supplier position) will 
be affected. Although there will not be great 
difficulties in meeting the standards sought in 
the Supply Chain Act for Turkish enterprises, 
meeting the formal and procedural conditions 
introduced by the Supply Chain Act is impor-
tant for the future of our international trade.

I. Giriş: Tedarik Zinciri  
Uyumu ve Özen 
Yükümlülüğü Kavramları

Sürdürülebilir kalkınma, gelecek kuşakların 
kendi ihtiyaçlarını karşılayabilme imkânlarını teh-
likeye sokmadan bugünkü kuşakların ihtiyaçlarını 
karşılamayı ifade etmektedir. Bu çerçevede özellik-
le son yıllarda hız kazanarak gerçekleştirilen sür-
dürülebilirlik dönüşümü, insanlığın, kaynakların 
daha rasyonel kullanımı hedefine yönelik olarak 
daha yaşanabilir bir dünya için attığı en somut 
adımdır. İşletmelerin faaliyetleri açısından kurum-
sal sürdürülebilirlik ise, şirketlerde uzun vadeli 
değer yaratmak amacıyla ekonomik çevresel ve 
sosyal (ESG- Environmental Social Governance) fak-
törlerin kurumsal yönetim ilkeleri ile birlikte şirket 
faaliyetlerine ve karar mekanizmalarına uyarlan-
ması ve bu konulardan kaynaklanabilecek risklerin 
yönetilmesi olarak tanımlanmaktadır1. Şirket faali-

1	 https://www.borsaistanbul.com/data/kilavuzlar/surdu-
rulebilirlik-rehberi.pdf (Son Erişim Tarihi: 21.12.2022).

yetlerinin kurumsal olarak sürdürülebilir hale ge-
tirilmesi için, özellikle son yıllarda farklı ülkelerin 
kanun koyucuları tarafından kapsamlı bir mevzuat 
çalışması yapılmaya başlandığı görülmektedir. Bu 
süreç, Avrupa Birliği’nin yeni bir sanayi dönüşümü 
modeli olarak kabul ettiği yeşil mutabakat ile de 
somutlaşmıştır. Bu çerçevede iş hukuku, toplu iş 
hukuku, iş sağlığı ve güvenliği hukuku gibi daha 
geleneksel hukuk dalları da, sürdürülebilirliğin 
getireceği yeni ekonomi modeli ışığında yeniden 
tanımlanmakta ve yorumlanmaktadır. 

Tedarik zinciri, ürün veya hizmet şeklinde 
bir değer yaratmaya yönelen etkinlik veya sü-
reçlerde ürünün veya hizmetin son kullanıcıya 
(müşteriye) ulaşıncaya kadar farklı yönlerdeki 
aktarımları kapsayan organizasyon ağı şeklinde 
tanımlanabilir2. Tedarik zincirleri, işletmeleri kü-
resel çapta üretici ve taşıyıcılar ile sıkı bir şekil-
de bütünleştirerek uluslararası bir iş bölümünü 
zorunlu kılmaktadır. Modern ticaret hayatında 

2 	 John Mangan, Chandra Lalwani, et al.; Global Logistics 
and Supply Chain Management, s. 10. 

Alman Tedarik Zincirleri Özen Yükümlülükleri Kanunu (Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz) ve 
Türkiye’deki Çalışma İlişkilerine Etkileri

Keywords: 
Supply chain, compliance, human rights, employment relationships.



76          Sicil Sayı: 48  /  Yıl: 2022   

Doç. Dr. Ulaş Baysal-Dr. Öğr. Üyesi Çiçek Ersoy

piyasaya sunulan neredeyse tüm ürünler, teda-
rik zinciri içerisindeki farklı üreticiler tarafından 
üretilen parçaların birleştirilmesine yönelik faa-
liyetlerin sonucu olarak ortaya çıkmaktadır. Do-
layısıyla günümüzün ticaret yaşamı için tedarik 
zinciri sistemlerinin oluşturulması ve iyi yönetil-
mesi, vazgeçilmez hale gelmiştir.  

Tedarik zincirlerinde, özelikle zincirin ilk hal-
kalarında yaşanan insan hakları ihlalleri, ulus-
lararası basına yansıyarak, tedarik zincirindeki 
tüm işletmeler açısından bir prestij kaybı oluş-
masına ve marka değerlerinin düşmesine neden 
olmaktadır3. Bu nedenle birçok işletme bu konu-
da kendi inisiyatifleri ile girişimlerde bulunarak, 
kendilerini ve tedarikçilerini bağlayan kurallar 
oluşturmuştur. Bu tedarikçi öndenetimi sistemle-
rinde, satın alma yapan şirket potansiyel tedarik-
çileri belirli kriterlere tabi tutularak bir tedarikçi 
havuzu oluşturur ve satın bu havuzdan tedarikçi-
lerini seçer. Ancak bu denetim genellikle sadece 
birinci derece tedarikçiler (doğrudan tedarik-
çiler) için söz konusu olur ve tedarik zincirinin 
sonraki halkaları denetimsiz kalır. Bugüne kadar 
işletilen bu tedarikçi öndenetimi sistemlerinde, 
tedarikçi havuzuna girebilmek kriterleri oldukça 
dar ve genellikle satın alınan ürün/hizmetin kali-
tesi odaklı belirlenmiştir. Kurumsal sürdürülebi-
lirlik hedefleri, bu standartların genişletilmesine 
ve tedarikçinin çalışan haklarına ilişkin uyguladı-
ğı standartlar, çevresel standartlar, şirketin genel 
uyum politikaları (yolsuzluk politikası, rekabet 
hukuku politikası vb.) standartları gibi daha sıkı 
kurallar getirilmesine neden olmuştur. 

Tedarik zincirlerine ilişkin bugüne kadar ‘soft 
law-yumuşak hukuk’ olarak uygulanan bazı stan-

3	 24 Nisan 2013’deki Rana Plaza felaketinde 1138 çalışan 
vefat etmiş, bu konu basında uzun zaman yer bulmuş ve 
bu kaza çalışan insan hakları açısından bir dönüm nokta-
sı olmuştur. https://en.wikipedia.org/wiki/2013_Rana_
Plaza_factory_collapse (Son Erişim Tarihi: 21.12.2022).

	 Rana Plaza ve diğer benzer kurumsal insan hakları ihlal-
leri için bkz. Tarman, Z. D. “İş Dünyası ve İnsan Hakları: 
Zorunlu İnsan Hakları Durum Tespit Yükümlülükleri”. 
Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi 71 (2022): 
1183-1225.

dartlar ve şirket politikaları4 yeterli görülmedi-
ğinden, son dönemde tedarik zincirlerinde, in-
san hakları ve çevrenin korunması bakımından 
yaşanan ihlallerin tedarik zincirlerinin sonunda 
yer alan işletmeler tarafından denetlenmesi 
yükümlülüğüne ilişkin norm oluşturma çaba-
ları gündeme gelmektedir. Bugüne kadar farklı 
ülkelerde getirilen düzenlemeler dar kapsamlı 
ve oldukça spesifik konuların regüle edilmesi-
ne yönelik olup5, tedarik zinciri düzenlemeleri 
konusunda geniş çaplı ilk Kanun çalışması Al-
manya’da gerçekleşmiştir67. 11 Haziran 2021 
tarihinde kabul edilip yasalaşan Alman Tedarik 
Zinciri Özen Yükümlülükleri Kanunu8 (Lieferket-
tensorgfaltspflichtengesetz-LkSG) 1 Ocak 2023 
tarihinde yürürlüğe girecektir9. Bu Kanun’un, 
kapsamı, uygulama alanının genişliği ve getir-
diği yaptırımlar göz önüne alındığında, Avrupa 
Birliği’nde bir ilk olduğu söylenebilir10. Tedarik 
Zinciri Kanunu’nun çıkarılmasının hemen ardın-

4	 Tedarik Zinciri operasyonlarındaki sosyal sürdürüle-
bilirlik uygulamaları için bkz. VG Venkatesh, Abraham 
Zhang, Eric Deakins, Venkatesh Mani, Drivers of su-
b-supplier social responsibility compliance: An emer-
ging economy perspective, Supply Chain Management: 
An International Journal, 25/6 (2020) 655-677.

5	 Fransa Kurumsal Özen Yükümlülüğü Kanunu, 2017; Hol-
landa Çocuk İşçiliği Denetim Kanunu, 2022; Avusturya 
Tedarik Zinciri Kanunu Teklifi; Belçika Değer Zincirinde 
Kurumsal Sorumluluğa İlişkin Kanun Teklifi.

6	 Almanya ve AB’deki tedarik zinciri düzenlemelerinin ta-
rihsel gelişimi konusunda ayrıntılı bilgi için bkz. Ersoy, 
Çiçek and Hatice Camgöz Akdağ. “Recent Develop-
ments in Supply Chain Compliance and in Europe and 
Its Global Impacts on Businesses.” In Digitizing Produ-
ction Systems, edited by Numan M Durakbaşa and M 
Güneş Gençyılmaz, 578-584. Springer, 2022.

7	 Daha öncesinde ABD ve İngiltere’de yapılan düzenleme-
ler için bkz. Fleischer, H., Hahn J., Berichtspflichten über 
menschenrechtliche Standards in der Lieferkette, Recht 
der Internationalen Wirtschaft, 2018, s. 397-400.  

8	 Çalışmada uygulamada sıklıkla kullanıldığı üzere ilgili 
Kanun’un ismi “Tedarik Zinciri Kanunu” olarak kısaltıl-
mıştır.  

9	 Çalışmanın kaleme alındığı tarih itibariyle henüz yürür-
lüğe girmemiştir. 

10	 Alman Tedarik Zinciri Kanunu’nun Anayasaya aykırılığı 
konusunda Literatürde bazı tartışmalar da devam et-
mektedir. Özellikle Alman Anayasası m. 12 ve 14 ile ko-
runan irade özerkliği ve sözleşme özgürlüğünü biçimde 
sınırlandırabilecek hükümlerin Anayasa ile bağdaşırlığı 
konusunda bkz. Passarge, M., CB-Beitrag: Wo bleibt die 
Diskussion zum LkSG?, Compliance Berater, 2022/4, s. 93. 



Sicil Issue: 48  /  Year: 2022         77

Alman Tedarik Zincirleri Özen Yükümlülükleri Kanunu (Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz) ve 
Türkiye’deki Çalışma İlişkilerine Etkileri

dan AB bünyesinde yapılan çalışmalar sonucu 
konuya ilişkin AB çapındaki ilk düzenleme olan 
Kurumsal Sürdürülebilirlik Denetimine İlişkin 
AB Direktif Taslağı (Proposal for EU Directive on 
Corporate Sustainability Due Diligence), yayım-
lanmıştır11. 18 Şubat 2021’de Avrupa Komisyonu 
yayınladığı ‘Ticaret Politikası Konusunda İletişim 
Belgesi’ ile başlanan bu çalışma, AB’nin ticaret 
politikasını, AB yeşil mutabakat ve dijital dö-
nüşüm hedeflerine yönelik olarak yeniden inşa 
etme amacını taşımaktadır. Bu düzenleme tasla-
ğı, AB’de sürdürülebilir bir ticaret politikası oluş-
turmaya yönelik olarak, Avrupalı şirketlerin teda-
rik zinciri operasyonlarında özellikle çevresel ve 
insan hakları risklerini belirli standart ve ilkelere 
uygun olarak yönetmeleri için bir çerçeve nite-
liğindedir. Bu düzenleme yürürlüğe girdikten 
sonra tüm üye ülkelere belirli bir süre verilerek, 
kendi iç hukuklarında bu direktif ile uyumlu yerel 
düzenleme yapmaları istenecektir. Böylece tüm 
AB üyesi ülkelerde önümüzdeki yıllarda direktifle 
uyumlu tedarik zinciri kanunları kabul edilecek-
tir. Gerek Almanya’daki gerekse AB’deki düzenle-
me, şirketler açısından özellikle tedarik zincirinin 
tüm aşamalarında insan hakları ihlalleri (çocuk 
işçi çalıştırma, zorla çalıştırma gibi) ve çevresel 
ihlaller ile mücadelede dikkat edilmesi gereken 
temel kuralları ve tedarikçi denetim standartla-
rını içermektedir.

Özellikle Almanya ve Avrupa Birliği hukukun-
daki bu güncel düzenlemelerin etkisi ile termi-
nolojik olarak kabul edilmeye başlanan ‘tedarik 
zinciri uyumu’ kavramı, tedarik zincirinin tüm 
aşamalarında (şirketin kendi operasyonlarında 
ve ayrıca doğrudan veya dolaylı tedarikçilerinin 
süreç ve operasyonlarında) belirli hukuki güven-
ce ve standartların sağlanması ve buna yönelik 
bir risk yönetim sistemi oluşturulmasıdır. Amaç, 
tedarik zincirinde artan hukuki ve ticari risklerin 
(şirketlere uygulanabilecek hukuki yaptırımlar 
veya ticari ilişkilerin sonlandırılması gibi) doğru 

11	 Direktif ve Alman Tedarik Zinciri Kanunu’na ilişkin karşı-
laştırmalı çalışma için bkz. Giesberts, L., Sorgfaltspflich-
ten für die Lieferkette, Neue Zeitschrift für Verwaltungs-
recht, 2022, s. 1497-1505.

yönetilerek azaltılmasıdır. Tedarik zinciri uyumu, 
bugüne kadar üçüncü taraf denetimi (third party 
due diligence) olarak da adlandırılan satın alma 
süreçlerindeki denetim sisteminin artan hukuki 
riskleri de kapsayacak şekilde genişletilmiş ha-
lidir. Bu sistemin kurulması şirketlerde sadece 
uyum veya satın alma departmanlarının yetki 
ve sorumluğunda olmayıp, insan kaynakları, risk 
yönetimi, hukuk, iş sağlığı ve güvenliği gibi farklı 
paydaşların birlikte çalışmalarını ve koordinas-
yonlarını gerektirmektedir. 

II. Alman Tedarik Zinciri 
Kanunu’nun Amacı, 
Uygulama Alanı ve Yürürlük 
Tarihi

Alman Tedarik Zinciri Kanunu, Alman şirketle-
rinin uluslararası tedarik zincirinin bütünsel ola-
rak dönüştürülmesi ve tüm tedarik zinciri (doğru-
dan ve dolaylı) açısından sorumluluk üstlenmesi 
prensibine dayanmaktadır. Kanun ile özetle in-
san haklarına saygılı ve çevre ile dost bir global 
tedarik zinciri oluşturulması amaçlanmaktadır12. 
Bu düzenleme ile global anlamda hedeflenen, 
tedarik zincirinin parçası olan tüm ülkelerde Al-
manya’daki sosyal standardı sağlamak değil, tüm 
ülkelerdeki çalışanlar için bir asgari insan hakları 
standardı (çocuk işçiliğinin ve zorla çalıştırmanın 
önlenmesi gibi) oluşturmaktır13. Bu amaca yöne-
lik olarak Kanun, tedarik zinciri üzerinde faaliyet 
gösteren tüm şirketlere açık ve uygulanabilir 
bazı özen yükümlülüğü normları getirmektedir. 
Kanun, hammaddeden başlayarak ürünün nihai 
tüketiciye ulaşana kadar olan tüm süreçteki te-
darik ilişkilerini düzenler. Bu süreçlerin de büyük 
kısmı sınır ötesindeki üretici ve ihracatçılar ara-
cılığıyla gerçekleştirildiğinden, Kanun, etkilerini 
büyük ölçüde Almanya dışında gösterecektir. Bir 

12	  Kanun’un gerekçesinde söz konusu amaç doğrudan ifa-
de edilmektedir: BT-Drs. 19/28649, s. 1.

13	 https://www.bmz.de/de/themen/lieferkettengesetz 
(Son Erişim Tarihi: 21.12.2022).
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başka deyişle Kanun, Almanya’da mukim şirket-
lere uygulanacak olmakla beraber ticari etkileri-
ni Türkiye dahil, Alman şirketlerin tedarik ilişkisi 
içinde olduğu tüm ülkelerde gösterecektir. 

Tedarik Zinciri Kanunu 1 Ocak 2023’den iti-
baren kademeli olarak yürürlüğe girecektir ve 
aşağıda verilen kriterlere uygun Almanya’da mu-
kim veya faaliyet gösteren şirketlerin sınır ötesi 
operasyonlarını da kapsayacak şekilde uygula-
nacaktır (Alman Tedarik Zinciri Kanunu m. 1) . Bu 
kriterlere uygun Alman şirketlerin tedarikçileri 
doğrudan ve dolaylı olarak bu Kanun’un uygu-
lamasından etkileneceklerdir. Kanun’un “uygula-
ma alanı” başlıklı birinci maddesine göre, Kanun, 
ticari işletmenin türü ve kuruluş şekline bakıl-
maksızın, 

•	 Yönetim merkezi, ana faaliyet yeri veya 
idari merkezi Almanya’da bulunan14 ve 
3000’den fazla çalışanı olan ticari işlet-
melere 2023’ten itibaren uygulanacak-
tır. Alman Federal Ekonomik İşbirliği ve 
Kalkınma Bakanlığı (Bundesministerium 
für wirtschaftliche Zusammenarbeit und 
Entwicklung - BMZ) tarafından yaklaşık 
900 Alman şirketinin bu kriterleri karşı-
layarak 2023 yılından itibaren Kanun’un 
kapsamına gireceği tahmin edilmekte-
dir15.

•	 Yönetim merkezi, ana faaliyet yeri veya 
idari merkezi Almanya’da bulunan ve 
1000’den fazla çalışanı olan ticari işlet-
melere 2024’ten itibaren uygulanacaktır. 
BMZ yaklaşık 4800 Alman şirketinin bu 
kriterleri karşılayarak 2024 yılından itiba-
ren Kanun’un kapsamına gireceğini tah-
min etmektedir16.

14	 Kanun, Almanya’da mukim olma şartını oldukça geniş 
tanımlamıştır. Konu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. 
Nietsch, M./Wiedmann, M., Adressatenkreis und sach-
licher Anwendungsbereich des neuen Lieferkettenge-
setz, NJW 2022, s. 1. 

15	 https://www.bmz.de/resource/blob/60000/lieferket-
tengesetz-fragen-und-antworten.pdf (Son Erişim Tarihi: 
21.12.2022).

16	 https://www.bmz.de/resource/blob/60000/lieferket-
tengesetz-fragen-und-antworten.pdf (Son Erişim Tarihi: 

Kanun’un uygulama kapsamı belirlenirken 
kriter olarak getirilmiş olan çalışan sayısının he-
saplanması, bazı zorluklar doğurabilecektir. Bu 
nedenle Kanun’un ilgili maddesi ikinci fıkrasında 
iki konuda açıklık getirilmiştir: Öncelikle geçici 
işçi çalıştıran şirketin geçici işçilerin sayısı, görev 
süreleri altı ayı aşıyorsa dikkate alınacaktır (Al-
man Tedarik Zinciri Kanunu m. 1/II). İkinci olarak 
da bağlı şirketlerde (Alman Anonim Şirketler Ka-
nunu 15. bölüm anlamında) ana şirketin çalışan 
sayısı hesaplanırken şirketler topluluğuna ait 
tüm şirketlerin Almanya içindeki çalışanları he-
saplanacaktır (Alman Tedarik Zinciri Kanunu m. 
1/III). Bir başka deyişle, aynı iş kolunda istihdam 
edilip edilmediklerine bakılmaksızın tüm grup 
şirketleri bünyesinde çalışan tüm çalışanlar dâhil 
edilecektir17. Burada ayrıca Almanya dışında bir 
ülkede geçici olarak görevlendirilmiş çalışanlar 
da dikkate alınır. 

Bir işletmenin çalışan sayısı eşiklerini aşıp aş-
madığı belirlenirken, çalışan kavramı, Alman Me-
deni Kanunu (BGB)  m. 611a’daki işçi kavramı ile 
örtüşür şekilde yorumlanmalıdır. Bu ilgili madde-
de de tam zamanlı ve yarı zamanlı çalışan farkı 
gözetilmediğinden, aynı prensip Alman Tedarik 
Zinciri Kanunu açısından da uygulanmalıdır. Ça-
lışanın deneme süresi içinde olması veya annelik 
izninde olması, çalışan sayısına dahil olmasını 
engel olmaz18. 

Yukarıdaki açıklamalardan anlaşıldığı üzere, 
KOBİ’ler Kanun’un uygulama alanı içinde değil-
dirler ancak 2024 yılı sonrasında ise Kanun’un 
uygulama alanının kademeli olarak genişletilme-
sine ilişkin tartışma ve planlamalar mevcuttur19. 
Kanun, ticari olarak faaliyet göstermeleri şartıyla, 
kamu tüzel kişilerine de uygulanmaktadır. 

Son olarak, şirket veya işletme teriminin Ka-

21.12.2022).
17	  Nietsch/Wiedmann, s.2.
18	  Kanun’un gerekçesindeki bu konudaki açıklamalar için: 

BT-Drs. 19/28649, s. 33-34.
19	 Kanun’un AB düzenlemeleri vesilesiyle uygulama 

alanının genişlemesi yönünde bkz. Krebs, D, Menschen-
rechtliche und umwelt bezogene Sorgfaltspflicht: Der 
Wettlauf zwischen europäischer und deutscher Rechts-
setzung, ZUR 2021, s. 396.
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nun bağlamında oldukça geniş yorumlandığına 
dikkat çekmek gerekir. Kanun’un, yasal yapısına 
ve faaliyet gösterdiği sektör veya faaliyet gös-
terdiği sektöre bakılmaksızın tüm teşebbüslere 
uygulanacak olması nedeniyle uygulama alanı 
oldukça geniştir. Örneğin bankalara, finansal 
hizmet sağlayıcılarına ve muhasebe işletmeleri 
gibi hizmet sektöründeki şirketler de Kanun’un 
kapsamına girmektedirler. 

III. Alman Tedarik Zinciri 
Kanunu ile Tanımlaman 
Riskler ve İşletmelere 
Getirilen Yükümlülükler

Kanun kapsamında iki temel risk belirlenmiş-
tir: Tedarikçilerin çalışanlarının çalışma hayatı ile 
bağlantılı olarak ortaya çıkabilecek insan hakları 
ihlalleri ve çevresel riskler.

Kanun’un ikinci maddesindeki tanımlar için-
de öncelikli olarak yer alan ‘insan hakları ihlali 
riskleri’, farklı ulusal ve uluslararası düzenleme 
ve standartlara atıf yapılarak tanımlanmıştır. Bu 
düzenlemelerle getirilen yasakların ihlali, somut 
vakıanın özellikleri de göz önünde bulunduru-
larak değerlendirilecek ve yasaklardan birinin 
ihlal edilmesine ilişkin yeterli olasılığın olması 
halinde, bu durum risk olarak nitelendirilecek-
tir (ATZK m. 2/II). İnsan hakları risklerinin önemli 
bir kısmı çalışma hayatına ilişkin olmakla bera-
ber, bir kısmı da ‘insan hakları riski olarak değer-
lendirilebilecek çevresel risk’ kategorisindedir. 
Bunlar, gıdaların muhafaza ve üretimi için doğal 
yapıyı önemli ölçüde bozarak, kişinin güvenli 
içme suyuna erişimini engelleyerek, kişinin sıhhi 
müesseselere erişimini güçleştirerek ya da orta-
dan kaldıran veya kişinin sağlığına zarar vererek, 
zararlı toprak tahribatına, su kirliliğine, hava kir-
liliğine, zararlı gürültü emisyonuna veya aşırı su 
tüketimine yol açma yasağının ihlali olarak ta-
nımlanmıştır (ATZK m. 2/II-9). Ayrıca kişilerin ge-
çim kaynağını oluşturan arazi, orman ve suyun 
hukuka aykırı bir şekilde edinilmesi veya hukuka 

aykırı olarak bu alanların boşaltılması da çevresel 
insan hakları ihlali olarak kategorize edilmiştir 
(ATZK Madde 2/II-10). 

Çevresel riskler ise yine insan hakları risklerin-
de olduğu gibi bazı uluslararası düzenlemelere 
atıf yapılarak tanımlanmıştır (ATZK m. 2/III). Ka-
nun’a göre yiyecek, temiz su ve sıhhi tesislere 
erişimin engellenmesi; toprak orman ve suya 
erişim imkanlarından haksız yere yoksun bıra-
kılma; atıkların çevreye duyarlı olmayan şekilde 
işlenmesi; tehlikeli atıkların ihraç ve ithalatı; cıva 
ve kalıcı organik kirleticilerin üretimi ve kullanı-
mı gibi ihlaller, Kanun kapsamında çevresel ihlal 
olarak nitelendirilmiştir (ATZK m. 2/IX-X). 

Alman Tedarik Zinciri Kanunu, yukarıda bah-
sedilen risklerin tespiti ve bertaraf edilmesi için 
işletmelere belirli yükümlülükler tanımlamakta-
dır. Kanun kapsamına giren şirketlerin sorum-
lulukları, şirketin kendi faaliyet alanı, doğrudan 
tedarikçisinin faaliyet alanı ve dolaylı tedarikçi-
lerinin faaliyetine göre kademeli olarak belirlen-
miştir (ATZK m.3/II). İhlal halinde de şirketin faali-
yet gösterdiği sektör, faaliyetin türü ve kapsamı, 
şirketin ihlale etkisi, ihlalin ağırlığı ve bu ağırlıkta 
şirketin rolü gibi farklı kriterlere bakılarak sorum-
luluk getirilmiştir. Kanun kapsamına giren şirket-
ler sadece kendi faaliyetlerinden değil, doğru-
dan ve dolaylı tedarikçilerinin faaliyetlerinden 
de farklı kapsamlarda sorumlu olacaklardır. 

Şirketlerin kendi operasyonları ve doğrudan 
tedarikçilerinin operasyonları açısından yüküm-
lülükleri, öncelikle Kanun’da ‘özen yükümlülü-
ğü’ başlığı altında genel hatlarıyla belirlenmiştir 
(ATZK m. 3/I):

1.	 Risk yönetim sistemi oluşturulması. 

2.	 Kanun’un uygulanmasına ilişkin şirket içi 
yetkilendirme yapılması. 

3.	 Düzenli risk analizi yapılması. 

4.	 İlkesel bildirge yayınlanması.

5.	 Kendi faaliyet alanına ve doğrudan teda-
rikçilere ilişkin önleyici tedbirlerin alınma-
sı. 

6.	 İyileştirici tedbirlerin alınması. 
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7.	 Şikâyet mekanizmasının oluşturulması. 

8.	 Dolaylı tedarikçilerden kaynaklanan risk-
lere ilişkin özen yükümlülüğünün yerine 
getirilmesi.

9.	 Belgeleme ve raporlama yapılması. 

Şirketlerin dolaylı tedarikçilerinin operasyon-
ları açısından denetim (due diligence) yükümlü-
lüğü belirli koşulların varlığı halinde ve şirketin 
ihlali öğrenmesinden itibaren geçerlidir (ATZK 
m. 9/III). Şirket, dolaylı tedarikçisinde oluşan 
yüksek ihlali riski halinde ivedilikle risk analizi 
yapılarak ihlalden doğacak olumsuz sonuçların 
en aza indirilmesi için strateji ve uygulanacak 
tedbirleri belirlemelidir.

Kanun’un etkin uygulanmasına yönelik ola-
rak getirilen önemli düzenlemelerden biri de, 
Kanun’dan doğan sorumlulukların yerine getiril-
mesi ve takibi amacıyla şirket içinde bir yetkili ve 
görevli çalışanın belirlenmesi ve atanması zorun-
luluğudur. 

IV. Alman Tedarik Zinciri 
Kanunu ile Getirilen Yaptırım 
Sistemi 

Alman Tedarik Zinciri Kanunu’nun ihlali ha-
linde şirketler açısından üç temel yaptırım söz 
konusu olabilir: İdari para cezaları (ATZK m. 24), 
kamu ihalelerinden men (ATZK m. 24) ve taz-
minat. Kanun’da özellikle idari para cezaları ve 
kamu ihalelerinden men yaptırımı düzenlenmiş 
olup, zarara uğrayanların tazminat talepleri ise 
Alman Borçlar Kanunu m. 823 vd. maddelerinde 
düzenlenen genel haksız fiil hükümlerine tabidir. 

Kanun’un uygulanmasında idari yaptırımları 
uygulayacak kamu otoritesi, Federal Ekonomi ve 
İhracat Denetimi Kurumu (Bundesamt für Wirts-
chaft und Ausfuhrkontrolle-BAFA) olarak belirlen-
miştir. Kurum, şirketlerin Kanun’a uyumunu iz-
leme ve denetleme yetkisi kapsamında kendine 
yöneltilen şikayetleri inceleme ve soruşturma, 
Kanun’un uygulama alanına giren şirket rapor-
larını inceleme ve gereğinde yaptırım uygulama 

yetkileri ile donatılmıştır. 

Kanun’a aykırılık hallerinde BAFA tarafından 
her ihlal için 100.000 ile 8 Milyon Avro arasın-
da değişen idari para cezaları uygulanacaktır. 
Alman Tedarik Zinciri Kanunu’ndaki idari para 
cezası sistemi, şirketin ekonomik büyüklüğüne 
göre, maktu ve nisbi cezaların söz konusu ola-
bildiği karma bir hesaplamaya dayanır. Cirosu 
yıllık 400 milyon Avro’yu aşan şirketler açısından 
ciro bazlı idari para cezası, bunların dışındaki şir-
ketler açısından maktu idari para cezası sistemi 
benimsenmiştir. Maktu para cezaları da ihlalin 
tipi ve ağırlığına göre belirli aralıklarda tespit 
edilmiştir. Ayrıca ciddi ihlalde bulunan şirketlere 
kamu ihalelerinden üç yıla kadar men cezası da 
uygulanabilecektir. 

Alman Tedarik Zinciri Kanunu’nun uygulan-
masında, sendikaların, sivil toplum kuruluşları-
nın veya farklı kurumların Alman mahkemeleri 
önünde üçüncü şahıs hak ihlallerinde zarar gö-
renleri temsil hakkı olduğu kabul edilmektedir.  
Bu nedenle, mağdur olduğunu iddia eden bir 
kişi, sendikalara ve STK’lara, kendisi adına dava 
açma yetkisi verebilecektir (ATZK m. 11/I). Bu im-
kanın etkin şekilde uygulanması özellikle üçün-
cü dünya ülkelerindeki çalışan hakları ihlalleri 
açısından önem arz etmektedir. Zira bu ülkeler-
de bir çalışanın tek başına dava açma maliyeti ve 
emeğine katlanması söz konusu değildir. 

V. Alman Tedarik Zinciri 
Kanunu’nun Çalışma 
İlişkilerine Dair Getirdiği 
Sınırlamalar

Tedarik Zinciri Kanunu sistematiğine bakıldı-
ğında çalışma ilişkilerinin düzenlemesi açısın-
dan da ikili bir ayrım görülmektedir. Kanun’un 
kapsamına giren işletmeler, işletmelerin te-
darikçileri ve dolaylı tedarikçiler bakımından 
getirdiği yükümlülükler insan haklarına ilişkin 
yükümlülükler ve çevrenin korunmasına iliş-
kin yükümlülükler şeklinde ikiye ayrılmakta-
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dır. Çevrenin korunmasına ilişkin yükümlülük-
ler, Türk işletmeleri bakımından esaslı şekilde 
önem arz ediyorsa da çalışmamızın kapsamı 
dışında kalmaktadır. Çalışmada esas olarak Te-
darik Zinciri Kanunu’nun Türkiye’deki çalışma 
hayatına ilişkin doğrudan ve dolaylı etkileri 
incelendiğinden, aşağıda Kanun’un çalışma 
hayatını etkiler şekilde, insan hakları bakımın-
dan getirdiği yükümlülükleri ele almaktayız. 
Kanun’da insan hakları bakımından getirilen 
yükümlülüklerin korunan süjesi, birçok nokta-
da tedarik zincirinde çalışan kişilerdir. Tedarik 
Zinciri Kanunu’nda düzenlenen insan hakları 
yükümlülükleri büyük ölçüde Uluslararası Ça-
lışma Örgütü’nün 29, 97, 98, 100, 105, 111, 138 
ve 182 sayılı sözleşmelerinde düzenlenen hak 
ve özgürlükleri içermektedir. Ayrıca Kanun ka-
leme alınırken, Kişisel ve Siyasal Haklar Ulusla-
rarası Sözleşmesi ile Ekonomik, Sosyal, Kültürel 
Haklara İlişkin Uluslararası Sözleşme de korun-
ması gereken insan hakları konusunda temel 
alınmıştır. Nitekim Tedarik Zinciri Kanunu’nun 
gerekçesine bakıldığında, neredeyse tüm ül-
kelerde kabul edilen, insan haklarının korun-
masına dair uluslararası sözleşmelerin hayata 
geçirilmesinin amaçlandığı görülmektedir20. 
Ancak eklemek gerekir ki, Kanun bahsi geçen 
Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) Sözleşmele-
rinin tedarikçinin bulunduğu ülkede uygulanıp 
uygulanmadığı ile ilgilenmemektedir. Tedarik-
çinin bulunduğu ülke bahse geçen uluslararası 
sözleşmelere taraf olmasa bile Kanun kapsa-
mındaki Alman işverenler açısından, o ülkedeki 
tedarikçilerin eylemleri de sorumluluk doğur-
maktadır. Tedarik zinciri Kanunu’nda insan hak-
ları konusunda getirilen yasaklar ve kısıtlama-
lar uygulamada en fazla ihlal yaşanan konulara 
ilişkindir21. Aşağıda Tedarik Zinciri Kanunu’nun 
çalışma hayatı ile doğrudan ilişkili olan yasak-
lar ve kısıtlamalar içeren düzenlemelerine de-
ğinilecektir.

20	 BT-Drs. 19/28649, 34. 
21	 Sagan/Smith, s. 284.

1) Çocuk işçiliği
Tedarik Zinciri Kanunu’na bakıldığında çocuk 

işçiliği konusunda iki farklı hususun düzenlendiği 
dikkati çekmektedir. Bunlardan ilki zorunlu eğiti-
me tabi çocukların çalıştırılması yasağıdır (ATZK 
m. 2/II). Burada öngörülen bir istisna ILO’nun 138 
sayılı Sözleşmesinin 4 ila 8. maddelerinde düzen-
lenen hallerin mevcudiyetidir. Bu çerçevede hafif 
işlerde 12. yaşın veya 13. yaşın tamamlanmasın-
dan itibaren bir çalışmanın çocuğunun eğitimi 
sürerken de mümkün olacağı Alman doktrininde 
ifade edilmektedir22. Ancak Türk çalışma mevzu-
atı bakımından 14 yaşını doldurulmasından önce 
bir çalışma mümkün olmayacağından bahsi ge-
çen örneğin Türkiye bakımından geçerli olmadı-
ğı açıktır. Alman Tedarik Zinciri Kanunu m. 2’de 
yer alan ikinci kısıtlama ise kölelik, zorla çalıştır-
ma, uyuşturucu ticaretinde çalıştırma gibi halleri 
içeren şekilde, çocukların sağlıklarına ve güven-
liklerine zarar verecek ve ahlak kurallarına aykırı 
olacak şekilde çalıştırmalarına dairdir. Buradaki 
söz konusu olan düzenleme 138 sayılı ILO Söz-
leşmesi m. 3 ile benzerlik içerse de ILO Sözleş-
mesindeki düzenlemenin aksine Alman Tedarik 
Zinciri Kanunu’nda ilgili yasağa ilişkin herhangi 
bir istisnaya yer verilmemiştir. 

2) Zorla Çalıştırma (Angarya)
Alman Tedarik Zinciri Kanunu m. 2, ILO’nun 29 

sayılı Sözleşmesi m. 2 ile paralel bir şekilde bir 
zorla çalıştırma tanımı yapmaktadır. Kanun, zorla 
çalıştırma konusundaki yasağın istisnalarına dair 
olarak ise ILO’nun 29 sayılı Sözleşmesi m. 2 ve Ki-
şisel ve Siyasal Haklar Uluslararası Sözleşmesi m. 
8’de gösterilen istisna hallerine gönderme yap-
makla yetinmektedir. Kısaca belirtilecek olursa 
askerlik hizmeti çerçevesinde yapılan çalışmalar, 
vatandaşlık yükümlülükleri çerçevesinde yapı-
lanlar, bir yargı kararının uygulanması amacıyla 
yapılan çalışmalar, toplum hayatını tehdit eden 
olağanüstü durum ve felaket halinde yapılan 
çalışmalar zorla çalıştırma yasağının istisnaları-

22	 Sagan/Smith, s. 285.
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nı oluşturmaktadır. Türkiye’deki çalışma ilişkileri 
bağlamında bu yasağın ihlaline rastlanmasa da, 
örneğin Uygur Türklerinin zorla çalıştırılması su-
retiyle üretilen malların tedarikçiler tarafından 
kullanılması durumunda bu yasak kapsamına gi-
rilmesi söz konusu olabilecektir23. 

3) İş Sağlığı ve Güvenliği
Alman Tedarik Zinciri Kanunu m. 2/II/5 i̇ş sağ-

lığı ve güvenliğine ilişkin çerçeveyi çizmektedir. 
Bahsi geçen norm mevcut haliyle Türkiye’deki 
tedarikçiler bakımından ciddi bir risk içerme-
mektedir. Çünkü Kanun kapsamındaki işveren-
leri, Avrupa Birliği veya Alman mevzuatı ya da 
konuya ilişkin uluslararası sözleşmeler uyulma-
masından dolayı sorumlu tutulmamıştır. Düzen-
leme sadece çalışmanın gerçekleştiği ülkedeki 
i̇ş sağlığı ve güvenliği mevzuatına uyulmaması 
halini yaptırıma tabi tutmaktadır. Türkiye’deki 
tedarikçi Türk hukukunun iş sağlığı ve güvenliği 
bakımından getirdiği standartlara uyduğu süre-
ce bir sorun oluşmayacaktır. Kaldı ki ilgili düzen-
leme sağlığı ve güvenliği alanındaki tüm mevzu-
ata aykırılıkları da yaptırma tabi tutmamaktadır. 
Burada yaptırma tabi bir mevzuata aykırılık için 
“açıkça yetersiz güvenlik standartları”nın söz 
konusu olması gerekmektedir. Bu nedenle ilgili 
normun ihlali için iş sağlığı ve güvenliği normla-
rının ihlalinin, yaşam ve vücut bütünlüğü yönün-
den yeterli derecede somut ve ağır bir tehlike 
oluşturması gerekmektedir.

4) Örgütlenme Özgürlüğü
Alman Tedarik Zinciri Kanunu m. 2/II/6’da “ör-

gütlenme özgürlüğünün ihlali” düzenlenmek-
tedir. İlgili normda işçilerin sendika kurma ve 
sendikaya üye olma konusunda özgür oldukları 
belirtilmekte, bu nedenlerden dolayı ayrımcı ve 
misilleme içeren davranışlar yasaklanmaktadır. 
Grev ve toplu pazarlık hakkı ile diğer sendikal fa-

23	 Uygur Türklerinin zorla çalıştırılması ve bu konudaki 
riskler hakkında bkz. Hembach, H., Der Uyghur Forced 
Labor Prevention Act, Compliance Berater, 2022, s. 477 
vd.

aliyetler bakımından ise düzenlemede, istihdam 
yeri hukukuna atıf yapılmakta, bu konudaki ya-
sağın yasal sınırı, istihdam yeri hukukunun ihlal 
edilmemesi şeklinde belirlenmektedir. Buradaki 
düzenlemeye ilişkin temel problemlerden birisi 
uluslararası sözleşmelerin örgütlenme özgürlü-
ğü konusunda ne derecede dikkate alınacağıdır. 
Düzenlemenin gerekçesinde konu ile ilgili Kişisel 
ve Siyasal Haklar Uluslararası Sözleşmesi m. 22, 
Ekonomik, Sosyal, Kültürel Haklara İlişkin Ulus-
lararası Sözleşme m. 8 ve ILO’nın 87 ve 98 sayı-
lı Sözleşmelerinden bahsedilmektedir. Halbuki 
söz konusu madde ve sözleşmelerin içerikleri 
birbiri ile mutlak bir uyum halinde değildir. Ör-
neğin; Ekonomik, Sosyal, Kültürel Haklara İlişkin 
Uluslararası Sözleşme m. 8’de örgütlenme hakkı, 
Kişisel ve Siyasal Haklar Uluslararası Sözleşmesi 
m. 22’den daha geniş şekilde düzenlenmekte-
dir. ILO’nın 87 ve 98 sayılı Sözleşmeleri ve Söz-
leşmelere ilişkin ILO Uzmanlar Komitesi raporları 
oldukça kapsamlı bir çerçeve çizmektedir. Bura-
daki sınırların nasıl belirleneceği bir kenara bı-
rakılsa bile istihdam edilenin ülkesinde sendika 
özgürlüğü konusundaki devlet müdahalelerine 
karşı, kanuna tabi Alman işletmelerinin devlet-
lerin müdahalelerine ilişkin olarak  özen yüküm-
lülüğünü nasıl yerine getirecekleri belirsizlik 
içermektedir24. Türk iş hukuku bakımından da 
sadece 6356 sayılı Sendikalar ve Toplu İş Sözleş-
mesi Kanunu’nda öngörülen birimlerde örgütle-
nilebilmesi veya işkolu barajları gibi hususların 
bu konuda tartışmaya neden olması muhtemel 
gözükmektedir. Ayrıca düzenlemeden açıkça an-
laşıldığı üzere Türkiye’de faaliyet gösteren teda-
rikçilerde sendika özgürlüğüne müdahaleler ve 
bu durumun en somut örneği sendikal fesihler 
yasağın kapsamına girmektedir. Bu hale ilişkin 
özellikle Türkiye’deki küçük ölçekli dolaylı teda-
rikçilerde sendikal örgütlenmenin engellemesi 
yönündeki uygulamalar, Türkiye’deki doğrudan 
tedarikçi ve Kanun’un kapsamındaki Alman işlet-
meler açısından sorunlar yaratma ihtimali mev-
cuttur.  

24	 Sagan/Smith, s. 286.
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5) Ayrımcılık
Alman Tedarik Zinciri Kanunu’nda yasaklanan 

bir başka husus ise ayrımcılıktır. ATZK m. 2/II/7 
uyarınca istihdamın şartları gerektirmedikçe 
milliyet, etnik köken, sosyal sınıf, sağlık duru-
mu, engellilik, cinsi yönelim, yaş, cinsiyet, siyasi 
görüş, din veya dünya görüşü temelinde ayrım-
cılık yasaktır. Aynı düzenleme uyarınca eşit dav-
ranmama özellikle eşit değerde işe farklı ücret 
ödenmesini kapsamaktadır. Esasında bu ayrımcı 
davranış için verilen bir örnektir25. Düzenleme-
de, Alman kanun koyucusu tarafından Kişisel ve 
Siyasal Haklar Uluslararası Sözleşmesi m. 2/I ile 
Ekonomik, Sosyal, Kültürel Haklara İlişkin Ulus-
lararası Sözleşme m. 2/II ile m. 7/a/i ve ILO’nun 
111 sayılı Sözleşmesi m. 1/a esas alınmıştır. Sa-
dece bir işçinin değil de düzenlemede sayılan 
ayrımcılık hallerinden birine dayanarak bir işçi 
grubunun aleyhe olacak şekilde farklı muamele-
ye tutulması da ATZK m. 2/II/12 uyarınca yasak 
kapsamındadır. Türk çalışma hayatı bakımından 
İş Kanunu m. 5 ile paralellik arz eden düzenleme, 
Türk hukukundaki düzenlemeden farklı olarak 
iş sözleşmesinin türü bakımından bir ayrımcılık 
yasağına yer vermemekte ve ayrımcılık yasakları 
haricinde geniş anlamda bir eşit davranma bor-
cunu içermemektedir. Bu konuda geleceğe yö-
nelik olarak, Alman Ücret Şeffaflığı Kanunu’nun 
Alman işverenler hakkında getirdiği yükümlü-
lükler de dikkate alındığında26, Türkiye’deki doğ-
rudan ve dolaylı tedarikçiler bakımından cinsiyet 
ücret seviyeleri raporlaması konusunda Alman 
işletmelerin taleplerinin olması ihtimal dahilin-
dedir.  

6) Adil Ücret
Adil ücret, Alman Tedarik Zinciri Kanunu’nda 

tedarik zincirinde istihdam koşulları bakımından 

25	 Sagan/Smith, s. 286.
26	 Alman Ücret Şeffaflığı Kanunu’nun Alman işverenler ba-

kımından getirdiği yükümlülükler için bkz. Baysal, Ulaş, 
Kişisel Veri Olarak Ücret ve Ücretin Gizliliği, İş Hukukun-
da Genç Yaklaşımlar III, Koç Üniversitesi Hukuk Fakültesi 
Hukuka Genç Yaklaşımlar Konferans Serisi, 2018, Oniki-
levha Yayıncılık, s. 339 vd.

öngörülen bir diğer kısıtlamadır. Alman Teda-
rik Zinciri Kanunu m. 2/II/8’de adil bir ücretten 
mahrum bırakılma yasağı düzenlenmiş olup, il-
gili norm uyarınca adil ücret en az uygulanacak 
hukuka göre belirlenen asgari ücret olarak nite-
lendirilmiştir. Bu noktada öncelikle devletler özel 
hukuku kuralları dikkate alınarak uygulanacak 
hukukun belirlenmesi gerektiği ifade edilme-
lidir Adil ücret konusunda diğer hususlarda ise 
istihdam yeri hukukunun esas olacağı düzenle-
mede yer verilen bir başka noktadır. Bu noktada 
istihdam yerindeki adil  ücret bakımından, ülke-
de uygulanan asgari haricinde çalıştığı bölgede 
ayrı bir asgari ücret mevcutsa bu asgari ücret de 
dikkate alınmalıdır27. Türkiye’deki tedarikçiler ba-
kımından ülkede geçerli asgari ücret altında bir 
ücret söz konusu olamayacağı gibi maden sektö-
ründeki gibi farklı asgari ücretler söz konusuysa 
bu husus da göz önüne alınacaktır.

7) Özel ve Resmi Güvenlik Gücü 
Kullanımı    

Alman Tedarik Zinciri Kanunu’nda örgütlenme 
özgürlüğü konusunda getirilen özel nitelikli bir 
yasak ise, işletme projelerinin korunması ama-
cıyla görevlendirilen özel ve resmi kolluk kuvvet-
lerinin davranışlarına ilişkindir. Söz konusu yasak 
uyarınca i̇şletme kontrolü ve talimatı altındaki 
güvenlik güçlerinin bazı davranışlarını engelle-
mekte yükümlüdür. Güvenlik güçlerinin yasak-
lanan davranışlarının başında işkence zalimane 
insanlık dışı ve aşağılayıcı muamelelerde bulun-
mak ile hem hakkına ve vücut bütünlüğünü ihlal 
gelmektedir. Ayrıca bir araya gelme ve örgütlen-
me özgürlüğünün ihlal edilmesi de bu kapsamda 
yasaklanmıştır. Türkiye’de faaliyet gösteren teda-
rikçiler bakımından resmi güvenlik güçlerinin 
kendi kontrol ve talimatları altında olamayacağı 
göz önüne alındığında resmi güvenlik güçleri 
bakımından bir risk söz konusu olmayacaktır. 
Ancak 5188 sayılı Kanun çerçevesinde işyerin-
de özel güvenlik faaliyeti yürüten özel güvenlik 
personelinin davranışları işletmeler bakımından 

27	 Sagan/Smith, s. 286.



84          Sicil Sayı: 48  /  Yıl: 2022   

Doç. Dr. Ulaş Baysal-Dr. Öğr. Üyesi Çiçek Ersoy

özen gösterilmesi gereken konulardandır. Söz 
konusu özel güvenlik personelinin alt işverene 
bağlı şekilde çalışması da alt işverenin de dolaylı 
tedarikçi olacağı gerçeği karşısında, bahsedilen 
yasağın ihlali sonucunu değiştirmeyecektir.   

8) Diğer İnsan Hakları İhlalleri
Alman Tedarik Zinciri Kanunu m. 2/II/12, Ka-

nun’un yasakları konusunda genişletici bir dü-
zenlemedir. Norm uyarınca 1 ila 11. bentlerde 
zikredilmemiş yasakların ötesine geçen bir dav-
ranış veya ihmal, özellikle korunması amaçlanan 
kişilerin hukuki durumunu kötüleştiriyorsa ve 
hukuka aykırılık durumun şartları makul bir bi-
çimde dikkate alındığında açıkça anlaşılıyorsa 
yasaklanmış kabul edilmelidir. Böyle bir durum-
da da bir insan hakları ihlali varlığı kabul edile-
cektir. Alman Tedarik Zinciri Kanunu m. 2/II/12 
ile, ilişkilerin nitelendirilmesi veya kavramların 
yorumlanması gibi nedenlerle bozulabilecek so-
mut olay adaleti sağlanmaya çalışılmıştır.   

VI.  Sonuç 
Alman Tedarik Zinciri Kanunu’nun yürürlük 

tarihi olan 1.1.2023’ten itibaren Alman şirketle-
ri, tedarikçilerinden yeni Kanun kapsamındaki 
uyum çalışmalarını hızlandırmalarını talep ede-
cektir. Kanun’un uygulama alanı içindeki Alman 
şirketlerinin Türkiye’deki yavru şirket ve iştirak-
lerinin ve bu şirketlerin Türkiye’deki doğrudan 
ve dolaylı tedarikçisi pozisyonundaki şirketlerin 
Kanun’un getirdiği yükümlülüklere uyum sağla-
ması için bir sistem kurulması, şirketlerin ticari 
ilişkilerini sürdürmeleri açısından bir zorunluluk 
öngörülmüştür. Alman şirketlerinin tedarikçisi 
konumunda olan Türkiye’deki şirketler ve Alman-
ya’da mukim şirketlerin Türkiye’de de faaliyet yü-
rüten bağlı şirketlerdeki risklerin tespit edilmesi, 
bu risklerin bertaraf edilmesi ve düzenli olarak 
denetlenmesi Kanun’a uyumun temel mekaniz-
masıdır. Alman Tedarik Zinciri Kanunu, tüm te-
darik zinciri açısından bütünsel ve sınır ötesi bir 
uyum öngördüğünden, şirketlerin tedarik zinciri 
üzerindeki diğer iş ortaklarını denetlemeye iliş-

kin bir sistem kurmaları gerekmektedir. 

Özellikle tedarik (satın alma) sözleşmelerinde, 
Kanun’un ihlalinden doğan sorumluluğun taraf-
lar (Almanya’daki müşteri şirket ve Türkiye’deki 
tedarikçi şirket) arasında nasıl paylaştırılacağına 
ilişkin ciddi revizyonlara gidilmesi beklenmekte-
dir. Kanun, müşteri şirkete doğrudan ve dolaylı 
tedarikçileri denetim yükümlülüğü getirdiğin-
den, şirketlerin tedarikçi denetimini sağlıklı şe-
kilde yapabilmeleri için, tedarikçi sayılarını azalt-
ma eğilimine girecekleri söylenebilir. Bu durum, 
Türkiye’deki şirketler için hem risk hem de fırsat-
lar doğurmaya açıktır. 

Türkiye’de üretim yapan ve AB ülkelerine ih-
racat yapan veya AB ülkelerinden ithalat yoluyla 
ürün satın alan firmalar doğrudan veya dolaylı 
olarak yeni tedarik zinciri düzenlemelerinin mu-
hatabı olacaklardır. Özellikle üretim ve tedarik 
yoğun sektörlerde, çeşitli ve farklı hammadde 
girdilerinin kullanılması, ithal girdi sayısının yük-
sek olması gibi nedenlerle değer zinciri uzun ve 
karmaşık bir yapıya sahiptir. Tüm bu karmaşık ve 
çok taraflı yapıda doğru bir denetim sisteminin 
kurulması ciddi zorluklar içermektedir. Burada-
ki hukuki riskin bertaraf edilmesi için, özellikle 
çevreye duyarlı üretim ve tedarik koşulları yara-
tılması ve çalışanların iş koşullarının insana ya-
raşır iş (decent work) standartlarına ulaştırılması 
sağlanmalıdır. Türkiye’de tedarikçi niteliği taşı-
yan işverenler bakımından Alman Tedarik Zinciri 
Kanunu’nun yukarıda değinilen çalışma hayatına 
ilişkin standartları halihazırda karşılanmaktay-
sa da Kanun’un öngördüğü şekli ve prosedürel 
gereklere de hızlı bir şekilde uyum gösterilmesi 
Türk işletmelerin uluslararası piyasalardaki gele-
ceği açısından önem taşımaktadır.  
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